
             

 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 498 del 26-11-2024 

PROVVEDIMENTO N. 8 
Pag. - 1 - 

Determinazione del Direttore Generale 
n. 498 del 26-11-2024 

 
 

Attuazione delle attività di accompagnamento e di sostegno alle PMI nell'ambito dei distretti del 
commercio di cui alla DGR N. 544/2021 - CUP B29J21031330002 - COMMESSA 202200087 

PROVVEDIMENTO n. 8 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - DGR N. 544 DEL 30/11/2021 - AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELL' ATTIVITÀ ECONOMICA DELLE MPMI LOCALIZZATE NELL'AMBITO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO DI CUI ALLA DGR N. 387/2021 FORMALMENTE RICONOSCIUTI E ISCRITTI NEI RISPETTIVI ELENCHI ALLA DATA DI 
PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO - CUP B29J21031330002 PROT. N. 18040/2023 DEL 24.11.2023. VIII PROVVEDIMENTO DI 
RETTIFICA AL PROVVEDIMENTO DI NON AMMISSIONE ALLE AGEVOLAZIONI N. 493 DEL 18.11.2024 

PREMESSO CHE: 

 Sviluppo Campania è una società in house della Regione Campania soggetta all’attività di direzione e 
coordinamento della stessa; 

 la Regione Campania, al fine di fronteggiare gli effetti negativi dei provvedimenti legati all'emergenza 
epidemiologica derivante dalla diffusione del virus COVID-19, ha adottato diverse misure di sostegno sul 
territorio regionale. Con Delibera di Giunta Regionale n. 544 del 30/11/2021, ha previsto un intervento 
di ristoro in forma di contributo a fondo perduto una tantum per far fronte alle esigenze finanziarie a 
valere sul «Fondo per il sostegno delle attività economiche particolarmente colpite dall'emergenza 
epidemiologica» destinando € 5.000.000,00 per le PMI riferite ai costituendi Distretti del commercio di 
cui alla DGR 387/2001; 

 in data 29.12.2021 Rep. CV 2021.0000444 è stata sottoscritta la convenzione tra Regione Campania e 
Sviluppo Campania spa, per l’attuazione dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi a fondo 
perduto a sostegno dell’attività economica delle MPMI localizzate nell’ambito dei distretti del 
commercio di cui alla DGR n. 387/2021 formalmente riconosciuti e iscritti nei rispettivi elenchi alla data 
di pubblicazione dell’avviso. 

 

CONSIDERATO CHE:  
 in data 29.09.2023 con nota prot. n. 14791/2023 è stato trasmesso alla Regione Campania, Direzione 

Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive, l’Avviso per la concessione di contributi a fondo 
perduto a sostegno dell’attività economica delle MPMI localizzate nell’ambito dei distretti del 
commercio di cui alla DGR n. 387/2021 formalmente riconosciuti e iscritti nei rispettivi elenchi alla data 
di pubblicazione dell’avviso,  

 in data 22.11.2023 con nota prot. n. 17860/2023, dando seguito alla precedente comunicazione ed alle 
interlocuzioni intercorse, è stato trasmesso alla Regione Campania - Direzione Generale Sviluppo 
Economico e Attività Produttive, l’Avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a 
sostegno dell’attività economica delle MPMI localizzate nell’ambito dei distretti del commercio di cui alla 
DGR n. 387/2021 formalmente riconosciuti e iscritti nei rispettivi elenchi alla data di pubblicazione 
dell’avviso;  

 la Regione Campania, Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive, ne ha condiviso i 
contenuti;  

 con Determina del Direttore Generale prot. n. 191 del 24.11.2023 è stato approvato l’Avviso de quo ed 
è stato nominato il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Fortuna Gentile; 

 in data 27.11.2023 sul BURC n. 83 è stato pubblicato l’Avviso per la concessione di contributi a fondo 
perduto a sostegno dell’attività economica delle MPMI localizzate nell’ambito dei distretti del 
commercio di cui alla DGR n. 387/2021 formalmente riconosciuti e iscritti nei rispettivi elenchi alla data 



             

 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 498 del 26-11-2024 

PROVVEDIMENTO N. 8 
Pag. - 2 - 

di pubblicazione dell’avviso, che prevede un intervento di ristoro in forma di contributo a fondo perduto 
una tantum per far fronte alle esigenze finanziarie delle MPMI localizzate nell’ambito dei Distretti del 
commercio di cui alla DGR n. 387/2021 utilizzando il Fondo “Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 
COVID-19” di cui all’art. 26 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, in coerenza ed attuazione della 
seguente normativa: 

 Regolamento (UE) 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 Marzo 2020 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati 
membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di 
investimento in risposta al coronavirus); 

 Regolamento (UE) 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 Aprile 2020 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

 Regolamento (UE) 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

 Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 e smi ; 

 Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 
69, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, all’articolo 26, che ha 
istituito un Fondo con una dotazione iniziale di 220 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire 
tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, da destinare al sostegno delle attività 
economiche particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica da Covid – 19, ivi incluse le 
imprese esercenti attività commerciale o di ristorazione operanti nei centri storici, le imprese 
esercenti trasporto turistico di persone mediante autobus coperti ai sensi della legge 11 agosto 
2003, n. 218 e le imprese operanti nel settore dei matrimoni e degli eventi privati; 

 Legge regionale 21 aprile 2020, n. 7 (Testo Unico sul commercio ai sensi dell'articolo 3, comma 
1 della Legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11.), che disciplina l’esercizio delle attività 
commerciali nella Regione Campania e ne stabilisce gli indirizzi, redatta ai sensi dell’art. 3 della 
L.R. 14 ottobre 2015, n. 11 “Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e rendere più 
efficiente l’apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l’attività di impresa 
– legge annuale di semplificazione”; 

 DGR n. 387 del 2021 avente ad oggetto “Ambiti territoriali Distretti del commercio. Criteri 
attuativi ex art. 11 della L.R n. 7 del 2020”; 

 D.G.R. n. 544 del 30 novembre 2021, che ha programmato € 29.646.343,69 a valere sul «Fondo 
per il sostegno delle attività economiche particolarmente colpite dall'emergenza 
epidemiologica» destinando € 5.000.000,00 per le PMI riferite ai costituendi Distretti del 
commercio di sui alla DGR 387/2001, con la medesima delibera, la Giunta regionale ha 
demandato, tra l'altro, alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive 
di attivare le procedure amministrative secondo i principi che regolano la gestione dei fondi 
anche attraverso organismi in house della Regione Campania in conformità con la normativa 
vigente; 



             

 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 498 del 26-11-2024 

PROVVEDIMENTO N. 8 
Pag. - 3 - 

 Decreto Dirigenziale n. 507 del 23 dicembre 2021, con il quale è stato approvato l'Avviso 
Pubblico per l'iscrizione dei Distretti del Commercio nell'Elenco Regionale secondo le modalità 
previste dal Testo Unico sul Commercio (L.R. 7/2020) e dal Disciplinare attuativo (DGR 387/21); 

 Decreto Dirigenziale n. 510 del 28.12.2021 con il quale la DG 50 02 ha provveduto a dare 
esecuzione alla DGR n. 544 del 30.11.2021, ammettendo a finanziamento l’intervento 
denominato “Misura in favore dei costituendi Distretti del commercio di cui alla DGR 387/2021” 
- CUP B29J21031330002 - di cui all’intervento "Piano progettuale degli interventi nell'ambito dei 
distretti del commercio" e ha affidato a Sviluppo Campania SpA la realizzazione delle attività di 
accompagnamento alla costituzione dei Distretti del commercio; 

 Convenzione del 29.12.2021 Rep. CV 2021.0000444 stipulata tra la Regione Campania e Sviluppo 
Campania Spa per la realizzazione dei seguenti interventi: 

 attività di accompagnamento alla costituzione dei distretti del Commercio; 

 interventi a favore delle PMI nell’ambito dei distretti del Commercio di cui alla 
Delibera di Giunta 387/2021; 

 Decreto Dirigenziale n. 20 del 19.01.2023 avente ad oggetto l’Individuazione del termine per 
l'attivazione da parte di Sviluppo Campania S.p.A. dell'Avviso destinato alle PMI localizzate 
nell'ambito dei Distretti del commercio di cui alla DGR n. 387/2021; 

 Decreto Dirigenziale n. 492 del 14.06.2023 avente ad oggetto la proroga del termine per 
l'attivazione dell'Avviso destinato alle PMI localizzate nell'ambito dei Distretti del commercio di 
cui alla DGR n. 387/2021; 

 Decreto Dirigenziale n. 983 del 24.10.2023 che ha fissato al 30.10.2023 il termine ultimo e 
inderogabile per la presentazione delle istanze di riconoscimento, complete di tutta la 
documentazione richiesta, da parte dei Comuni ai fini della partecipazione all’Avviso destinato 
alle PMI localizzate nell’ambito dei Distretti del commercio di cui alla DGR n. 387/2021; 

 la nota prot. n. PG/2023/0548686 del 14.11.2023 con la quale la Regione Campania – Direzione 
Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive - ha comunicato i Distretti del 
commercio di cui alla DGR n. 387/2021 formalmente riconosciuti e iscritti nei rispettivi elenchi; 

 in data 02/01/2024 è stato pubblicato sul BURC n. 01 del 02/01/2024 il differimento dei termini di 
presentazione delle domande di agevolazione dal 10/01/2024 al 24/01/2024; 

 
DATO ATTO CHE: 

- le risorse finanziare disponibili per l’intervento ammontano complessivamente a € 5.000.000,00. La 
misura è finanziata a valere sulle risorse del “Fondo per il sostegno delle attività economiche 
particolarmente colpite dall’emergenza epidemiologica”, articolo 26 del decreto- legge 22 marzo 
2021, n. 41 come integrato dall’art. 8, comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito 
con Legge 21 maggio 2021, n. 69 e successive integrazioni nel DL 73/2021 e ai sensi della Delibera di 
Giunta della Regione Campania n. 544 del 30/11/2021; 

- le risorse finanziarie destinate all’intervento agevolativo sono ripartite in quattro gruppi, in funzione 
della distribuzione delle imprese attive in Campania per valore della produzione (annualità 2022), 
come da tabella, estratta da info camere: 



             

 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 498 del 26-11-2024 

PROVVEDIMENTO N. 8 
Pag. - 4 - 

 
 

Di seguito si riportano le percentuali relative ad ogni gruppo ed il relativo importo della dotazione: 

Valore Produzione Percentuale Importo 
dotazione 

da 0,00 a 250.000,00 46% 2.300.000,00 
da 250.000,01 a 1.000.000,00 30% 1.500.000,00 
da 1.000.000,01 a 5.000.000,00 19% 950.000,00 
oltre 5.000.000,01 5% 250.000,00 
Totale 100 % 5 .000 .000 ,00 

 
Qualora l’importo complessivamente finanziabile per classe di valore di produzione sia eccedente 
rispetto a quello effettivamente impegnato, Sviluppo Campania si riserverà di procedere ad una 
redistribuzione delle risorse fra le altre classi che avranno registrato eventuali overbooking di 
domande, secondo i medesimi criteri proporzionali precedentemente descritti. 

- Ai sensi dell’Art 10 dell’Avviso, le domande di agevolazione potevano essere presentate on line 
all’indirizzo https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=wt00037070, a partire 
dalle ore 16:00 del giorno 27 novembre 2023 e fino alle ore 16.00 del giorno 10 gennaio 2024, 
successivamente prorogata alle ore 10.00 del 24 gennaio 2024; 

- a seguito della chiusura del termine finale per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 1328 
istanze; 

- sono state avviate le attività istruttorie ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 e tenuto conto di 
quanto disposto dagli art. 4, 5, 6,7,9,10,11,12,13 dell’Avviso de quo;  

 
TENUTO CONTO CHE: 

o il Responsabile del procedimento in data 25.11.2024 ha comunicato che, per mero errore materiale, 
sono stati inseriti nel provvedimento n. 493 del 18.11.2024 le seguenti due istanze 

 
che si propone di espungere, in quanto per l’impresa CALZIFICIO SOLE LUNA DI MODANO DANIEL and 
C. SAS, P. IVA 02298950649, non era concluso l’iter istruttorio e per l’impresa AMAZING SRLS, P. IVA 
05921980651, era già stato adottato il provvedimento di non ammissibilità in data 12.11.2024 N. 
490; 

 

o che la documentazione acquisita è presso la Sviluppo Campania spa dove è possibile prenderne 
visione e/o estrarne copia, conformemente alla normativa vigente. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, secondo le procedure in uso presso 
Sviluppo Campania Spa, dell’espressa dichiarazione di regolarità del procedimento medesimo, resa dallo 
stesso con la proposizione del presente atto; 
 

Valore Produzione N. imprese attive
Valore della produzione da 0,00 a 250.000,00                      5.261 
Valore della produzione da 250.000,01 a 1.000.000,00                      3.429 
Valore della produzione da 1.000.000,01 a 5.000.000,00                      2.108 
Valore della produzione oltre 5.000.000,01                         541 

Totale                    11.339 

N. N. ID N. Prot. Domanda Nome azienda P.  IVA Prov. 

1 1346  2024.2268  del 24-01-2024 CALZIFICIO SOLE LUNA DI MODANO DANIEL and C. SAS 02298950649 AV
2 597 2024.894 del 10-01-2024 AMAZING SRLS 05921980651 SA

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=wt00037070


             

 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 498 del 26-11-2024 

PROVVEDIMENTO N. 8 
Pag. - 5 - 

                                                                        DECRETA 
per i motivi ed i riferimenti sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 

- di espungere dal Provvedimento n. 493 del 18.11.2024 le imprese di seguito riportate: 

  

 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di Sviluppo Campania S.p.A. ed inviarlo 
alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive della Regione Campania. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

N. N. ID N. Prot. Domanda Nome azienda P.  IVA Prov. 

1 1346  2024.2268  del 24-01-2024 CALZIFICIO SOLE LUNA DI MODANO DANIEL and C. SAS 02298950649 AV
2 597 2024.894 del 10-01-2024 AMAZING SRLS 05921980651 SA


